
Cavlingindstilling af Simon Andersen, Louise Dalsgaard og Jens Anton Bjørnager for 
dækning af ”Ahmed Samsam-sagen”.  

Berlingske og DR har siden 2018 dækket sagen om Ahmed Samsam. I år har deres arbejde båret frugt. 
Deres afsløringer har gjort det muligt for Ahmed Samsam at få Højesterets ord for, at han tidligere har 
samarbejdet med PET og FE under sine rejser til Syrien. Deres nævneværdige præstation har haft stor 
betydning for retssikkerheden og vores forståelse af efterretningstjenesternes virke, eller mangel på 
samme. 

Mange ville have erklæret Ahmed Samsam for blot at være en kriminel løgner, der ikke indeholdt et 
gram af sandhed i sin krop. Han kunne fortælle en utrolig historie om, at han havde arbejdet som agent 
for både PET og FE og nu var efterladt og fængslet for netop selvsamme arbejde. Og har man fortalt en 
løgn én gang, så er man løgner for altid – og hvis man også har en plettet fortid, så er det nærmest en 
umulighed at komme ud af denne rolle. 

Men tre journalister valgte i 2018 at tro på Ahmed Samsams historie. Simon Andersen, Jens Anton 
Bjørnager og Louise Dalsgaards grundige research og journalistik afslørede, at systemet havde svigtet 
Ahmed Samsam ved at nægte at bekræfte hans agentstatus over for de spanske domstole, hvilket 
efterlod ham uden beskyttelse i det spanske retssystem som terrorist – og med en 8-årig 
fængselsdom. Otte år efter hans fængsling fik han en oprejsning ved Højesteret, som ikke ville have 
været mulig uden journalistisk opbakning i hans sag. 

Deres bidrag har sat spørgsmålstegn ved statens ansvar for deres agenter og borgere, der arbejder 
under fortrolige forhold – og som oƯentlighedens vagthunde kan det ændre fremtiden for andre, der 
lader sig hverve. 

Som kilde for både medier og en lukket politiforretning ved jeg, hvor vanskeligt det kan være at få sin 
sandfærdige historie ud til oƯentligheden, og jeg kan derfor se, hvor stort et mod, arbejde, dedikation 
og journalistisk håndværksmæssig dygtighed det har krævet af de tre journalister. Ligesom jeg forstår, 
hvor nænsomt og respektfuldt de må have behandlet de kilder, der valgte at være modige for at følge 
deres hjerte og etik, og dermed satse deres frihed, karriere, omgangskreds og omdømme. 

Jeg er imponeret og betrygget ved, at der findes så ihærdige journalister, som går hele vejen for en 
historie, også otte år efter den er påbegyndt.  

Deres dedikation og vedholdenhed har ikke kun ændret retspraksis og skrevet danmarkshistorie, den 
har ændret Ahmed Samsams liv og vil forhåbentlig også ændre fremtidige agenters mulighed for at 
blive hørt, hjulpet og beskyttet. 

Cavlingprisen uddeles til "en journalist eller en gruppe af journalister i samarbejde, der i særlig grad har 
udvist initiativ og talent i det forløbne år."  
Simon, Jens og Louise bør få erkendelse og anerkendelse af den betydelige og modige journalistiske 
indsats igennem mange år i historien om Ahmed Samsam, der har påvist svigt og magtmisbrug på 
højeste plan og som magthaverne og efterretningstjenesterne har forsøgt at skjule i håb om, at et 
lukket hemmeligholdt system kan begrunde stilhed.  
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